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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

111 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 111: 

”Vil ministeren redegøre for, om det er lovligt at indkalde syge borgere til samtale 

med en psykolog eller psykiater i jobcenterets lokaler, herunder om det er lovligt, at 

der i den sammenhæng udarbejdes en psykiatrisk udredningsrapport til brug for vur-

dering af den syge borgers muligheder for at deltage på det ordinære arbejdsmar-

ked?” 

 

Svar: 

En kommune kan indhente helbredsoplysninger fra fx en psykolog, og samtalen 

mellem borgeren og psykologen vil typisk finde sted hos psykologen. I beskæfti-

gelseslovgivningen er der dog intet til hinder for, at kommunen stiller et lokale til 

rådighed til borgerens samtale med psykologen. Det kan fx være af geografiske 

hensyn til borgerens mulighed for at komme til samtalen.  

Omvendt må en borger ikke blive undersøgt eller behandlet som led i den sund-

hedsfaglige rådgivning om de indhentede helbredsoplysninger, som kommunerne i 

visse tilfælde benytter sig af. Det vil være ulovligt.  

Det gælder helt generelt, at kommunerne efter retssikkerhedsloven er ansvarlige 

for, at sager på beskæftigelsesområdet er tilstrækkeligt oplyst, inden kommunen 

træffer afgørelse. Det betyder også, at kommunerne skal sikre, at der er de nødven-

dige helbredsmæssige oplysninger i sagerne.  

I sager om fx sygedagpenge og kontanthjælp kan kommunerne med borgerens 

samtykke indhente helbredsoplysninger. Det kan fx ske i form af attester fra prakti-

serende læger og speciallæger og vurderinger fra psykologer. Det vil altid være en 

konkret vurdering, i hvilket omfang det er relevant at indhente helbredsoplysninger 

i den enkelte sag. 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 111
Beskæftigelsesudvalget 2022-23 (2. samling)



2 

 

 

Kommunerne kan også i nogle tilfælde have behov for sundhedsfaglig rådgivning 

om, hvad de indhentede helbredsoplysninger betyder i forhold til borgerens mulig-

heder for arbejde eller uddannelse. Lægelig undersøgelse og behandling må ikke 

indgå i denne sundhedsfaglige rådgivning.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 

 


